

## عنوان پایان نامه : نقش فقدان والد جنس مخالف در معیارهای ازدواج، مکانیزم‌های دفاعی و باورهای غیرمنطقی

استاد راهنما : دکتر نسیم نوری

دانشجو : امیر شهریارراد

### چکیده

پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش فقدان والد جنس مخالف در معیارهای ازدواج، مکانیزم‌های دفاعی و باورهای غیرمنطقی دانشجویان دانشگاه آزاد واحد علوم تحقیقات انجام شد. روش پژوهش توصیفی از نوع پس رویدادی یا علی مقایسه‌ای بود. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دانشجویان دختر و پسر مجرد ۲۰ تا ۳۵ سال مشغول به تحصیل در سال ۹۷-۱۳۹۸ در دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات تهران بود که با روش نمونه‌گیری غیرتصادفی و به صورت در دسترس ۲۵۰ نفر (۱۲۵ نفر افرادی که والد جنس مخالف خود را از دست داده‌اند و ۱۲۵ نفر افرادی که با هر دو والد زندگی می‌کنند) انتخاب شدند. پرسشنامه اولویت بخشی ملاک‌های همسر گزینی رفاهی و همکاران (۱۳۸۹)، فرم کوتاه پرسشنامه افکار غیر منطقی جونز (۱۹۶۹)، و پرسشنامه مکانیزم‌ها دفاعی (آندروز و همکاران، ۱۹۹۳) از گروه نمونه سنجش شد. به منظور تحلیل داده‌ها از تحلیل واریانس استفاده شد. نتایج نشان داد مولفه‌های انتخاب همسر که شامل ملاک‌های محتوای و ملاک‌های فرایندی است تفاوت معناداری در افرادی که والد جنس مخالف خود را از دست دادند با افرادی که با هر دو والد زندگی می‌کنند وجود دارند. همچنین یافته‌ها نشان داد که افرادی که والد جنس مخالف خود را از دست دادند از مکانیزم‌های رشد نیافته و نوروتیک بیشتری نسبت به گروه که با هر دو والد زندگی می‌کنند برخوردار هستند. همچنین افرادی که والد جنس مخالف خود را از دست دادند نسبت به افرادی که با هر دو والد زندگی می‌کنند در باورهای غیر منطقی مانند محرومیت هیجانی و درماندگی از تغییر تفاوت معناداری دارند که افرادی که والد جنس مخالف خود را از دست دادند از باورهای غیر منطقی بیشتری دارند. بر این اساس فراهم کردن شرایطی مناسب در دوران کودکی جهت ارضای نیازهای اساسی کودکان از جمله دلبستگی ایمن به خصوص برای کودکان والد جنس مخالف خود را از دست دادند که از محیط امن و باثبات خانواده محروم‌اند، برای رشد بهتر و مصونیت و پیشگیری از مشکلات روان‌شناختی در کودکان که والد جنس مخالف خود را از دست دادند ضروری است.

**کلیدواژه‌ها :** والد جنس مخالف، مکانیزم‌های دفاعی، باورهای غیرمنطقی، معیارهای ازدواج.